Gratificação de Presença, de que trata a Lei nº 5.708, de 1971, aos Conselheiros 

representantes dos contribuintes, no âmbito do Conselho Administrativo de 

Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda – CARF/MF. 

O valor apresentado no Projeto para cobertura da despesa com a gratificação dos 

conselheiros é de R$ 5.662.640,00 (cinco milhões e seiscentos e sessenta e dois mil 

e seiscentos e quarenta reais). O PLN nº 3 inclui essa despesa num novo subitem, 

5.1.6, do Anexo e reduz no mesmo montante o total de despesa do item 5.1.1,  

Regulamentação de Gratificação de Qualificação, do item II, Alteração de Estrutura 

de Carreiras e Aumento de Remuneração, do Anexo V, da Lei Orçamentária Anual.

[...]

As turmas ordinárias contarão com 120 conselheiros e a Câmara Superior com mais 

24, totalizando 144 conselheiros frente aos 216 do regimento anterior. De acordo 

com o Decreto 8.442, de 2015, a remuneração mensal dos conselheiros é de no 

máximo o equivalente ao grupo Direção e Assessoramento Superior – DAS 5, ou 

seja, R$ 11.235,00 ( onze mil, duzentos e trinta e cinco reais), conforme a Lei 

12.778, de 28 de dezembro de 2012. 

Quanto à Emenda nº 1 ao PLN nº 003/2015, sem duvidar do mérito das 

demandas das referidas carreiras, o parecer é pela inadmissibilidade, tendo em vista 

que fere a prerrogativa do Poder Executivo em dispor sobre o provimento de cargos